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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM
n W /2017-GaG Brasilia, 1L de m\or& de 2017.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Exceléncia e aos demais Deputados Distritais para
submeter a apreciagdo dessa Casa 0 anexo Projeto de Lei Complementar, que
altera o artigo 61 da Lei Complemnentar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, gque
dispbe sobre o regime juridico dos servidores publicos civis do Distrito Federal,
das autarquias e das fundacbes publicas distritals.

A justificagao para a apreciacdo do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposicdo de Motivos da Senhora Secretdria de Estado de Planejamento,
Orcamento e Gestdo.

Dado que a matéria necessita de apreciagdo com relativa brevidade,
solicito, com base no art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal, que a presente
Proposi¢do seja apreciada em regime de urgéncia.
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Atenciosamente,

=y

ODRIGO ROLLEMBERG

Governador
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado JOE VALLE
Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N© pie 105 /200
(Autoria: Poder Executivo)

Altera o artigo 61 da Lei
Complementar n® 840, de 23 de
dezembro de 2011, que dispde sobre
0 regime juridico dos servidores
publicos civis do Distrito Federal, das
autarquias e das fundagdes publicas
distritais.

A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1° O artigo 61 da Lei Complementar n® 840, de 23 de dezembro
de 2011, passa a vigorar com a seguinte redacao:

"Art. 61. Pode ser concedido horario especial ao servidor:
I - com deficiéncia;
II - que tenha cdnjuge ou dependente com deficiéncia;

I1T — matriculado em curso da educacSo basica e da educagao superior,
quando comprovada a incompatibilidade entre o horario escolar e o da unidade
administrativa, sem prejuizo do exercicio do cargo;

IV - na hipdtese do art. 100, § 29.

§ 19 Nas hipoteses dos incisos I e II, o horario especial consiste na
reducdo de até 20% da jornada de trabalho e sua necessidade deve ser
atestada por junta médica oficial.

§2° Nos casos dos incisos III e 1V, é exigida do servidor a compensagao
de horario na unidade administrativa, de modo a cumprir integralmente o
regime semanal de trabaiho.

§3° O servidor estudante deve comprovar, mensalmente, a sua
frequéncia escolar”,

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrario.
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13/03/2017 SEIVGDF - 0983640 - Despacho

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELACOES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO
DISTRITO FEDERAL

Assessoria Especial

Despacho SEI-GDF - CACI/GAB/ASSESP

Senhor Secretdrio Adjunto de Relagdes Legislativas,

Encaminho os expedientes, para andlise e manifestacio sobre a sugestio da Ordem dos
Advogados do Brasil, por meio do Conselho Seccional do Distrito Federal, no sentido de que o
Governador do Distrito Federal encaminhe proposta de altera¢do da Lei Organica do Distrito Federal, no
que tange ao tratamento dado ao servidor publico que tenha cénjuge, companheiro ou dependente com
deficiéncia.

©

Atenciosamente,

CATIA MIHO TAKAHASHI DE AQUINO CARVALHO

Chefe
* Documento assinado eletronicamente por CATIA MIHO TAKAHASHI DE AQUINO CARVALHO -
Sel! Matr.1668145-2, Chefe, em 08/03/2017, as 17:47, conforme art. 62, do Decreto n® 36.756, de
, "\} :mgg 16 de Setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 0983640 cddigo CRC= 89B63728.
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SEVGDF - 0932410 - Oficio

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

Gabinete da Secretaria de Planejamento, Orcamento e Gestdo
- Oficio SEI-GDF n.2 95/2017 - SEPLAG/GAB Brasilia-DF, 06 de fevereiro de 2017

A Sua Exceléncia o Senhor
SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Secretario de Estado

Secretaria de Estado da Casa Civil, Relagdes Institucionais e Sociais do Distrito Federal

NESTA

O

Ref.: Oficio n® 16/2017-GAB-CACIL. Oficio n° 18/2017-GAB/CACI. ELO 96/2016.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengdio aos oficios em epigrafe, os quais versam
sobre demanda oriunda da Ordem dos Advogados do Brasil, Secdo Distrito Federal (OAB/DF), que trata
sobre declaragdo de inconstitucionalidade, por vicio de iniciativa, da Emenda a Lei Orgénica n? 96/2016,

_gue dispbe sobre horério especial para o servidor publico que tenha cénjuge ou dependente com
éﬁciéncia, encaminho manifestacdo da drea técnica desta Pasta, consubstanciada no anexo Despacho
SEI-GDF-SEPLAG/GAB/AJL/UNP.

Atenciosamente,

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS

Secretdria de Estado de Planejamento, Orcamento e Gestdo

———m——

seil o

aisinatura

Documento assinado eletronicamente por LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS - Matr.0267083-
6, Secretdria de Planejamento, Orgamento e Gest3o, em 07/02/2017, as 19:10, conforme art.
62, do Decreto n® 36.756, de 16 de Setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito
Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: Setor Proiocolo Legisl
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? 2Lc Ne 105 Ic_Do! +
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 Folha N° O (i / |!

verificador= 0932410 codigo CRC= C8B84C2CD.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

/ SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

—ar—— Unidade de Pessoal

- Despacho SEI-GDF - SEPLAG/GAB/AIL/UNP

Em aten¢do ao oficio 17/2016- GAB/CACI 0874916, que encaminha sugestdo da Ordem
dos Advogados do Brasil - Conselho Seccional do Distrito Federal no sentido de que o Governador do
Distrito Federal encaminhe proposta de alteragdo da Lei Orgdnica do Distrito Federal, diante da
inconstitucionalidade da ELO 96/2016, entende-se que a decisdo deve ser tomada de forma discricionaria
pelo Administrador.

No entanto, cumpre salientar que ja houve recomendagio do Ministério Publico de Contas
junto ao TCDF no mesmo sentido e que recentemente o Decreto n? 34.023/2012 foi alterado para trazer
previsao semelhante, conforme artigo 42 a seguir transcrito:

Art, 42, E assegurado ac servidor publico que tenha cénjuge, companheiro ou
ependente com deficiéncia, hordrio especial de servigo, independentemente da compensacio de
~ hordrio, obedecido o disposto em lei.

§1° O pedido de concessdo deste beneficio serd examinado em processo administrativo
individual, por Junta Médica Oficial, e sera instruido com os documentos comprobatdrios do grau de
parentesco, juntamente com a documentagdo médica assistencial da pessoa com deficiéncia.

§2° Faz-se também necessaria a comprovagdo da necessidade do atendimento especial 3
pessoa com deficiéncia, que seja incompativel com o horario de trabalho do servidor, mediante parecer
técnico fornecido pela instituicdo que estiver prestando o atendimento.

§32 Do processo deverdo constar pronunciamento da chefia imediata do servidor e laudo
da Junta Médica Oficial, bem como parecer conclusivo do Setor de Gestdo de Pessoas.

§4° Nos casos de que trata o caput, a redugdo de carga horaria é de até 20% (vinte por
cento) da jornada de trabalho. (Alteragdo dada pelo Decreto n? 37.610, publicado no DODF de
08/09/20186, p. 3 e republicado no DODF de 15/09/2018, p. 1).

W/ Dessa forma, ndo se vislumbram ébices legais para o encaminhamento da proposta da
OAB/DF, salientando-se que a sugestdo ja foi acatada pelo Grupo de Trabalho instituido para reviso da
Lei Complementar n? 840/2011, que, caso aprovada, passard a ter redacio semethante 3 da ELO
96/2016.

Documento assinado eletronicamente por SARAH GUIMARAES DE MATOS - Matr.0268885-9,
Chefe da Unidade de Pessoal, em 13/01/2017, as 14:12, conforme art. 62, do Decreto n°
36.756, de 16 de Setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: Setor Protocolo Legisiativo
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? .? LC N 105 Dol
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 0879583 cédigo CRC= ADG4EECD. Folha N°_ QG “Da""’g‘-"—
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";\ /t CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Unidade responsavel: Secretaria Legislativa

CAMARA
LEGISLATIVA

BOSTHITO FIRERAL

Assunto: Distribuicio do Projeto de Lei Complementar n2 105/17 que
“Altera o artigo 61 da Lei Complementar n2 840, de 23 dezembro de 2011,
que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos Civis do Distrito
Federal, das Autarquias e das Fundag¢des Publicas Distritais”.

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexagdes, em seguida ao SACP, para conhecimento e
providéncias protocolares, informando que a matéria tramitard, em
Regime de Urgéncia (art. 73 da LODF), em analise de mérito, na CAS (RICL,
art. art. 64, § 19, 1), em analise de mérito e admissibilidade, na CEOF (RICL,
art. 64, § 19, 1} e, em andlise de admissibilidade CCJ (RICL, art. 63, I).

Em 19/04/17
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[ Z f—:" g, PRI

MARCELO FREDERICO M. BASTOS
Matricula 13.821
Assessor Especial
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